

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
DƯỢC PHẨM TRUNG ƯƠNG 3**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 02-2016/CV-TGD-DP3  
V/v Giải trình số liệu báo cáo năm  
2015 được kiểm toán khác với số  
liệu đã công bố

Hải Phòng, ngày 24 tháng 03 năm 2016

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước .  
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Trước tiên Công ty Cổ phần Dược phẩm Trung ương 3 chân thành cảm ơn sự quan tâm hỗ trợ của các quý cơ quan trong thời gian qua.

Căn cứ điểm 1.6 Điều 11 Thông tư 52/2012/TT-BTC ngày 05/4/2012 của Bộ tài Chính quy định “Tổ chức niêm yết phải thực hiện công bố thông tin về Báo cáo tài chính năm trong thời hạn 90 ngày, kể từ ngày kết thúc năm, trường hợp có các số liệu tài chính do công ty phải công bố thông tin theo quy định của pháp luật khác với số liệu tài chính tại Báo cáo tài chính được kiểm toán Công ty phải thực hiện giải trình rõ nguyên nhân trong báo cáo tài chính đó. Thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính ngày 19/01/2016 Công ty đã công bố Báo cáo tài chính quý 4/2015 . Các số liệu về kết quả kinh doanh trong báo cáo này có khác so với Báo cáo được kiểm toán cụ thể như sau: ĐVT: Đồng



Chỉ tiêu	Số liệu đã báo cáo	Số liệu được kiểm toán	Chênh lệch
Giá vốn hàng bán	113.001.677.241	112.995.875.740	- 5.800.501
Lợi nhuận gộp về bán hàng	99.096.269.304	99.102.069.805	+ 5.800.501
Chi phí tài chính	4.017.181.656	4.017.181.655	-1
Chi phí quản lý doanh nghiệp	28.642.912.596	28.626.341.003	- 16.571.593
Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh	19.104.891.619	19.127.263.714	+22.372.095
Chi phí khác	226.955.687	253.610.684	+26.654.997
Lợi nhuận khác	1.827.302.246	1.800.647.249	-26.654.997
Tổng lợi nhuận KT trước thuế	20.932.193.865	20.927.900.963	-4.292.902

Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.709.342.839	4.708.400.601	-942.238
Lợi nhuận sau thuế TNDN	16.222.851.026	16.219.510.362	-3.350.664

Sở dĩ Có sự chênh lệch trên là do:

1/Do có mặt hàng bán trả về khi báo cáo chưa hạch toán giảm giá vốn nên điều chỉnh giảm giá vốn 5.800.501 đồng. Vì vậy lợi nhuận gộp tăng lên 5.800.501 đồng

2/Chi phí tài chính thay đổi giảm 1 đồng

3/Chuyển Chi phí khấu hao nhà cho thuê sang chi phí khác: 26.654.997 đồng , chi phí quản lý phát sinh tăng: 10.083.404đ, nên bù trừ chi phí quản lý giảm 16.571.593 đồng. Như vậy lợi nhuận kinh doanh tăng: 22.372.905 đồng

4/Tăng chi phí khấu hao nhà cho thuê 26.654.997 vào chi phí khác nên lợi nhuận khác giảm 26.654.997 đồng .

5/Lợi nhuận trước thuế giảm 4.292.902 đồng.

6/Chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 942.238 đồng

7/Như vậy Lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 3.350.664 đồng

Trên đây là các ý kiến giải trình của Công ty về số liệu có sự khác giữa số liệu đã công bố với số liệu báo cáo được kiểm toán, gửi đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội(HNX).

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, KTTK.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**Bùi Xuân Hưởng**

